⁶¹ *Fulcherii Carnotensis Historia Hierosolymitana*, in *RHC Occ.*, vol. 3, 1866, p. 462 : « Post temporum autem intervalla venit Alexander, qui Tyrum obsedit, et cepit, subjugata Sidone, prius autem Damasco. Gaza quoque ab eo capta per duum mensium spatia; qui circa Tyrum septem mensibus fuerat, ad civitatem Hierosolymam festinavit. Honorifice susceptus, principem sacerdotum nomine Jaddim plurimis honoribus prosequitur, habentem thydarim super caput ejus, et stolam auream hiacinthinam, et super laminam auream, in qua nomen Dei scriptum erat, solus adiens diligenter adoravit. Et disposita Hierosolyma, ad reliquas civitates exercitum suum convertit ».

⁶² Deam 2009.

⁶³ *Vide exempli gratia* Chekin 2006.

l'existence de peintures murales dans des salles laïques, ayant comme sujet les aventures d'Alexandre, elle est documentée, pour l'espace anglais, dès le XIII^e siècle. La peinture véronaise ne constitue donc pas un exemple isolé. En outre, les exemples anglais (de Clarendon et de Nottingham) sont contemporains à celui de Vérone.⁶⁴ Enfin, Alexandre aide mieux à comprendre la relation avec la Roue de la Fortune peinte sur la paroi Ouest. Dans ses représentations ultérieures, Alexandre est également représenté sur la Roue de la Fortune, comme dans un manuscrit de Stockholm.⁶⁵ Puis, on a déjà observé que le roi antique, lorsqu'il apparaît dans les premiers romans de la littérature française médiévale, est un personnage construit autour de la démesure.⁶⁶

4. *Alexandre le Grand dans la Bible et dans la littérature médiévale*

En revenant à l'idée même de représenter Alexandre en relation avec la Roue de Fortune, il est utile de noter qu'elle demeure au cœur de l'interprétation chrétienne de l'histoire du Macédonien. Alexandre apparaît une seule fois dans la Bible, au début du premier livre des Maccabées, dans les dix premiers versets ; il y est glorifié pour ses conquêtes, mais sa chute représente la réponse divine à son ambition :

Et factum est postquam percussit Alexander Philippi Macedo qui primus regnavit in Graecia egressus de terra Cetthim Darium regem Persarum et Medorum. Constituit proelia multa et omnium obtinuit munitiones et interfecit reges terrae; et pertransiit usque ad fines terrae et accepit spolia multitudinis gentium et siluit terra in conspectu eius. Et congregavit virtutem exercituum fortem nimis et exaltatum est et elevatum cor eius. Et obtinuit regiones gentium et tyrannos et facti sunt illi in tributum. Et post haec decidit in lectum et cognovit quia moritur.⁶⁷